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Административная история фемы, созданной императором Васили
ем II (976 -1025 ) на территории Закавказья отчасти из владений Багра-
тида Давида Куропалата в Тао-Тайке, отчасти - из малых византийских 
фем (например, Феодосиополя), известна в основном по сигиллографи-
ческим источникам 1 . Исторические хроники в этом отношении отры
вочны и мало информативны. Даже дата образования фемы может быть 
установлена лишь предположительно 2 . 

Список стратигов и должностных лиц фемы Иверия (после 1045 г. 
- Иверия и Великая Армения) постоянно пополняется за счет публика
ции нового сфрагистического материала. Так, стали известны печати: 
Никиты, патрикия и катепана Иверии 3 ; Василия, протоспафария è m тог) 

1 См.: АРУТЮНОВА В.А. Византийские правители фемы Иверия // ВОН АН 
Арм. ССР. 1 9 7 3 . №> 2 . С. 9 1 - 1 0 1 ; ОНА ЖЕ. Еще раз о феме Иверия // Кавказ и 
Византия. Ереван, 1 9 7 9 . Вып. 1. С. 3 6 - 5 5 ; БАРТИКЯН P.M. О феме Иверия // 
ВОН АН Арм. ССР. 1 9 7 4 . № 12. С. 7 6 - 7 9 ; Он ЖЕ. О царском кураторе Манци-
керта и Внутренней Иверии в связи с восточной политикой Василия I I // ИФЖ. 
2 0 0 0 . № 1. С . 1 3 0 - 1 4 8 ; ЮЗБАШЯН К.Н. Армянские государства эпохи Баграти-
дов и Византия ( I X - X I вв.). М., 1 9 8 8 . С. 1 8 3 - 1 9 0 ; ШАНДРОВСКАЯ B.C. Неиз
вестный правитель византийской фемы Иверия // ВОН АН Арм. ССР. 1 9 7 6 . 
№ 9 . С. 7 9 - 8 6 ; ОНА ЖЕ. Неизвестные печати Аарона, магистра и дуки Иверии и 
Великой Армении и проедра и дуки // СГЭ. 1 9 7 3 . Т. 3 7 . С. 6 0 - 6 3 ; ОНА ЖЕ. 
Исаак Комнин - правитель Иверии // ИФЖ. 1 9 8 3 . № 4 . С. 1 1 0 - 1 1 7 ; ОНА ЖЕ. 
Печати с топонимическими указаниями // Византия и византийские традиции. 
СПб., 1 9 9 6 . С. 5 7 ; ОНА ЖЕ. Михаил Грамматик, куратор «Внутренней Иверии»// 
АДСВ. 2 0 0 8 . Вып. 3 8 . С. 9 0 - 9 5 . 

2 СТЕПАНЕНКО В.П. К дискуссии о дате образования фемы Иверия // ВВ. 1 9 8 3 . 
Т. 4 4 . С 2 1 1 - 2 1 4 . 

3 ZACOS G. Byzantine Lead Seals / Ed. by J . NESBITT. T. II . Berne, 1 9 8 4 . No. 1 0 2 6 . 



4 ZACOS G. Byzantine Lead Seals. 387. 
БАРТИКЯН P.M. О царском кураторе Манцикерта и Внутренней Иверии... С. 138. 
Byzantine Seals from the collection of George Zacos // Spink Auction. Sale 127 
(07.10.1998). Part I. L., 1998. No. № 119. 
SANDROVSKAJA V.S., SEIBT W. Byzantinische Bleisiegel der Staatlichen Eremitage 
mit Familiennamen. 1. Teil: Sammlung Lichacev - Namen von A bis I. Wien, 2005. 
S. 34-35, nr. 15. 

* CHEYNET J.- CL. De Tziliapert à Sébastè // SBS. 2006. Vol. 9. P. 213-215. 
В надписи 1059 г. на стене собора в Ани он упоминается как вестарх и катепан 
Армении и Иверии. См.: БЕНЕШЕВИЧ В.Н. Три анийские надписи из эпохи ви
зантийского владычества. Пг., 1921. С. 11-20. В записи монаха Феодулатого же 
1059 г. Иоанн Монастириот упоминается как дука. См.: ЮЗБАШЯН К.Н. Заве
щание Евстафия Воилы и вопросы фемной администрации «Иверии» // ВВ. 
1974. Т. 36. С. 82; БАРТИКЯН P.M. Критические заметки к завещанию Евстафия 
Воилы (1059) // БАРТИКЯН P.M. Studia armeno-byzantina. Ереван, 2002. С. 72-73. 

XpwoTpixXivou, судьи ипподрома и Иверии 4; Михаила Катафлора, им
ператорского куратора Манцикерта и Внутренней Иверии 5 ; Василакия 
Флора, веста и катепана Карса и Иверии 6; Иоанна Амиропула, патрикия и 
стратига Феодосиополя 7 , клисурархов и стратегов Тцилиаперта 8. 

Список византийских правителей и других должностных лиц фемы 
Иверия выглядит в настоящее время следующим образом: 

Барда, патрикий и катепан Иверии. 
Роман Далассин, катепан Иверии. 
Феофилакт Далассин, протоспафарий и катепан Иверии. 
Исаак Комнин, патрикий и катепан Иверии. 
Никита, патрикий и катепан Иверии (1026 г.). 
Михаил Иасит, вест и катепан Иверии (1038 г.). 
Михаил Иасит, вестарх и дука Иверии (ок. 1045 г.). 
Катакалон Кекавмен, вест и дука Иверии (1045 -1047 гг.). 
Никита, вест и дука Ани, Великой Армении и . . . (неизвестной фемы). 
Иоанн Каравитзиотис (?), вест, дука Ани, Великой Армении и Иверии. 
Аарон Болгарин, магистр и дука Иверии и Великой Армении 
(1055-1057). 
Иоанн Монастириот, вестарх и катепан Армении и Иверии (1059 г.) 9. 
Баграт Вкхаци, магистр и дука (Иверии и Великой Армении) (до 1064 г.). 
Василакий Флор, вест и катепан Карса и Иверии (после 1064 г.). 
Григорий Пакуриан, севаст и дука (ок. 1074 г.). 



Другие должностные лица: 

Иоанн Амиропул, патрикий и стратиг Феодосиополя. 
Алусиан, патрикий и стратиг Феодосиополя (1040 г.). 
Никифор Василаки, магистр и катепан Феодосиополя (1071 г.). 
Лее Торник, стратиг Иверии (?) (1047 г.). 
Василий, протоспафарий èni той XpuaoTpixXivou, судья ипподрома и 
Иверии. 

Приводя данный список ранее, мы полагали, что он неполон и в 
будущем может существенно увеличиться 1 0 . 

В частной коллекции в Москве хранятся печати, позволяющие до
полнить наши представления о византийской Иверии 1 1 . Речь идет о трех 
моливдовулах; два из них принадлежали высокопоставленным чинов
никам провинциальной администрации, а третья - деятелю церкви. 

1. Печать стратига Иверии Михаила Опа (Рис. 1). 
Диаметр - около 27 мм; толщина пластинки 6 мм. 
Оттиск слегка сдвинут в бок, сохранность хорошая. Сквозное от

верстие для вторичного прикрепления печати к документу повредило 
часть текста на лицевой и оборотной сторонах. 

Не издана, аналогии неизвестны. Приобретена на аукционе. 
На лицевой стороне - погрудное изображение св. воина Димитрия 

Солунского с копьем в правой и щитом в левой руке. Изображение по
мещено в круг из мелких жемчужин. Слева от фигуры святого остатки 
надписи AIM. Буквы справа уничтожены сквозным отверстием для вто
ричного прикрепления печати. На оборотной стороне - надпись в пять 
строк. Выше надписи - четырехлепестковая розетка между двумя лис
тиками. 

См.: СТЕПАНЕНКО В.П. Из истории византийской провинциальной админист
рации XI в. // АДСВ. 2008. Вып. 38. С 96-113. 
Авторы выражают глубокую благодарность И.В. Горшкову за предоставлен
ную возможность публикации печатей. 
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1 2 Данные об этой семье по сигиллографическим источникам собраны Ив. Йор-
дановым. См.: JORDANOV I. Corpus of the Byzantine Seals from Bulgaria. Vol. I I : 
The Byzantine Seals with Family Names. Sofia, 2006. P. 442-444. См. также: 
STAVRAKOS CH. Die byzantinischen Bleisiegel mit Familiennamen aus der Sammlung 
des numismatischen Museums Athen. Wiesbaden, 2000. Nr. 287, 288. 

1 3 JORDANOV I. Corpus of the Byzantine Seals... Vol. I I . P. 444, no. 767. 
Опы принадлежали к византийской провинциальной аристократии, связанной 
с фемным управлением. Они пережили бурные события конца X I в. и ряд их 
печатей датируется уже X I I в. См.: КАЖДАН А.П. Социальный состав господ
ствующего класса Византии X I - X I I вв. М.,1974. С. 93. 

«+MiXOtf|X ярштоалавар(ос x a i xaxercàvœç 'IßrjpCac Qnao» = 
«+Михаил On, протоспафарий (?) и катепан Иверии». 

Датировка печати основана на титулатуре Михаила. Следует отме
тить, что начало второй строки уничтожено сквозным отверстием. На его 
месте могли быть буквы a или а о . Второе, вероятно, предпочтительнее, 
так как титул спафария в начале XI в. являлся достаточно низким. Его 
получали стратиги мельчайших т.н. армянских фем. К тому же, в началь
ный период существования фемы Иверия лишь один из известных нам 
стратигов был протоспафарием. Это Феофилакт Далассин, правление ко
торого пришлось на 20-е гг. XI в. После него правители Иверии носили 
титулы патрикиев, вестов, вестархов, магистров. Как следствие, правле
ние Михаила в Иверии датируется не позже 20-х гг. XI в. 

Михаил Оп был представителем достаточно известной в Византии 
семьи 1 2 . Следующий этап его карьеры, по-видимому, отражает печать 
ипата и стратига, датированная серединой XI в . 1 3 Из его родственников 
можно упомянуть Константина Опа, протоспафария и катепана Италии 
в 1033-1036 гг . 1 4 

2. Печать патрикия и катепана Иверии Никиты (Рис. 2). 
Диаметр - около 30 мм; толщина пластинки 3 мм. 
Сохранность неудовлетворительная, печать покрыта толстым слоем 

патины. Начальные буквы надписи на лицевой стороне стерты, конеч
ные на оборотной стороне уничтожены вмятиной. 

Не издана. Параллели: Zacos G. Byzantine Lead Seals. T. II. N o . 1026. 
На лицевой стороне четырехстрочная надпись: 
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На оборотной стороне четырехстрочная надпись: 

«+Kupie ßof |0e i т ф о ф оойАхо NixfJTaç яатрьхСф x a i х а т с я о у ф 
'IßTipiac» = «Господи, помоги твоему рабу Никите, патрикию и кате-
пану Иверии». 

Экземпляр печати Никиты из собрания Г. Закоса лучшей сохранно
сти и выполнен той же парой матриц 1 . 

Начало правления Никиты в феме Иверия датируется 1026 г. Ари-
стакэс Ластивертци сообщает, что во второй год правления Константи
на VIII (1025-1028) он активно занимался обменом владениями с азнау-
рами Тао, оппозиционными царю Грузии Баграту IV 1 6 . Иоанн Скилица 
упоминает его как Никиту из Писидии 1 7 . Когда и кто сменил Никиту на 
посту правителя Иверии - неизвестно. 

3. Печать епископа Ани Михаила (Рис. 3). 
Данный моливдовул является редким документальным свидетель

ством религиозной политики Византии на территории вновь созданных 
закавказских фем (Рис.3). 

Диаметр - около 20 мм; толщина пластинки 1,5 мм. 
Печать патинирована, сохранность хорошая. Не издана, аналогии 

неизвестны. Приобретена на аукционе. 
На лицевой стороне - погрудное изображение Богоматери с руками 

перед грудью. Справа и слева на уровне плеч титлы M P 0 V . 
На оборотной стороне надпись из четырех строк: 

1 5 ZACOS G. Byzantine Lead Seals. T. II. No. 1026. 
1 6 «Повествование» вардапета Аристакэса Ластивертци / Пер. с древнеарм., 

вступит, статья, комм, и прилож. К . Н . ЮЗБАШЯНА. М . , 1968. С. 70. 
1 7 Ioannis Scylitzae Synopsis Historiarum / Ree. I. THURN. Berlin, N.Y., 1973. 

P. 370.36. 
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1 8 См.: SHEPARD J. Scylitzes on Armenia in the 1040's, and the Role of Catacalon 
i Cecaumenos // REArm. 1975-1976. Vol. 11. P. 236. 

9 См., напр.: печать архиепископа Васпуракана Стефана - Catalogue of Byzantine 
Seals at Dumbarton Oaks and in the Fogg Museum of Art / Ed. by E. MCGEER, 
J. NESBITT, N. OIKONOMIDÈS. Vol. 4: The East. Washington, 2001. No. 77.1. 

«+KtJpi£ ßof |9ei è m o x ô m o Mixaf|X тф 'Avlov» = «Господи, помоги 
Михаилу, епископу Ани». 

Известно, что Ани попал в руки греков в 1047 г . 1 8 Следовательно, 
ранее этого года православная епископия не могла быть здесь создана. 
Уже в 1064 г. город был захвачен сельджуками. Представляется наиболее 
вероятным, датировать моливдовул епископа Михаила 1047-1064 гг. 

После захвата столицы Ширак-Анийского царства из города был 
выслан католикос Петрос Гетадардз. Армянский патриарший престол 
переместился на территорию Малой Азии, во владения армянских экс-
царей. Возможно, православному епископу был передан городской со
бор Ани. По крайней мере, на его стенах сохранились надписи визан
тийских дук Иоанна Монастириота и Аарона Болгарина. 

Практика учреждения православной епархии во вновь образован
ной феме, особенно в иноверческой среде, была традиционна для Ви
зантии 1 9 . Для ее внешней политики было характерно взаимодействие 
военно-политического и религиозного факторов. Зачастую вслед за 
миссионерами шли войска, или же завоевание закреплялось введением 
официального православия. Так было и в случае Анийского царства. 

В целом, можно констатировать, что в настоящее время только вве
дение в научный оборот новых памятников сфрагистики дает возмож
ность исследовать византийскую военно-административную систему 
в Закавказье, дополнять списки правителей фем и прочих должностных 
лиц провинциальной администрации. Помимо прочего, вновь изданные 
печати позволяют также уточнить структуру созданных здесь право
славных епархий. 



V . P . STEPANENKO, N . A . ALEKSEENKO 

EKATERINBURG, SEVASTOPOL' 

DIE THEMAS V O N IBERIEN 
N A C H DEM ZEUGNIS SPHRAGISTISCHER DENKMÄLER 

Im vorliegenden Artikel werden zum ersten Mal drei byzantinische Blei
siegel aus Privatsammlungen publiziert: 
1. MixanA ftpcoToartaGapioç x a i хатш&усос 'Ißriptac Q j i a a - 1. Hälfte 
11. Jh. 
2. Kupie ßofjGei тф а ф оогЛф N i x n j a c яатрг/аф x a i х а т с я а у ф 'Ißrjptac 
- 1 . Hälfte 11. Jh. 
3. Kupic ßof|Gei е я ю х о л ф MixafjX тф 'Avtou - 40er - 60er Jahre des 11. Jh. 



Рис. 3. Печать епископа Ани Михаила 


